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ANOTACE:

Tato bakalářské práce se zabývá platností vybraných pranostik na území

Jihočeského kraje za období od roku 1981–2010.

Součástí práce je také fyzicko-geografická charakteristika sledovaného území

s důrazem na jeho povětrnostní podmínky. Práce rovněž obsahuje základní informace

o atmosféře, pranostikách a reformě kalendáře. Hlavní část práce

pojednává o jednotlivých pranostikách podrobněji a uplatňuje několik analytických

metod na zjišťování platnosti vybraných rčení, jejich ověřování a zhodnocení. Celá práce

je zakončená závěrem, který obsahuje celkové shrnutí zjištěných výsledků a ověření námi

stanovených hypotéz.
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SYNOPSIS:

The bachelor thesis is occupying with chosen proverbs at the area of the Southern

Bohemia in the period 1981–2010.

As a part of my bachelor thesis I have used physical and geographical

characteristics of the surveyed area with the focus on its windy conditions. My thesis as

well contains the basic information about the athmosphere, proverbs and reformation of

the calendar. The main part of bachelor thesis is describing the individual proverbs in

detail and is applying several analitical methods for checking the indivisual sayings, their

validation and evaluation. Last part of thesis is the outcome of the gathered checkings and

evaluation of the given hypothesis.
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1 Úvod a cíl práce

Tato bakalářská práce se zabývá platností pranostik na území Jihočeského kraje

v období 1981–2010. Pranostiky a přísloví vznikají již dlouhou dobu, aktuálnost však

neztrácejí. V dnešním globalizovaném a moderním světě, který je přehlcen informacemi

o měnícím se počasí a klimatu, mohou pranostiky přinášet jednoduchý návod, jak vlastně

s těmito informacemi individuálně zacházet. Je ovšem nutné podotknout, že nás mohou

nejen neustále překvapovat, ale i bavit. Téma bylo zvoleno z důvodu zajímavosti dané

problematiky z hlediska aktuálního globálního klimatického dění s dopadem na Českou

republiku a Jihočeský kraj. Jak již bylo řečeno, klima se stále mění, a není náhodou,

že téma globální klimatologie bývá neustálým cílem různých světových konferencí

nebo jednání. Pohled do historického meteorologického prostoru byl dalším generacím

zachován právě díky pranostikám, které byly zaznamenávány a předávány. Tato

bakalářská práce by tedy měla zhodnotit, jak vybrané pranostiky odpovídají klimatickým

podmínkám v Jihočeském kraji, zkoumáno bude období třiceti let.

Na základě prostudování doporučené literatury sestavíme přehled

o fyzicko-geografických podmínkách Jihočeského kraje s důrazem na jeho povětrnostní

a klimatické charakteristiky. Práce dále obsahuje teoretickou část, ve které se věnujeme

teorii samotných pranostik, kalendáři a jeho reformě.

Hlavním pilířem mezi odborně-populárními knihami se stala Medardova kápě, 40

dní kape aneb pranostiky očima meteorologa od Jana Munzara, která přináší sbírku

českých povětrnostních pranostik. A také Velký pranostikon od Zdeňka Vašků. Jednotlivá

rčení vybíráme pro každé roční období tak, aby čtenáři co nejvíce objasňovala

a přibližovala popis povětrnostních a klimatických jevů v průběhu roku, definujeme

jejich lidové charakteristiky, meteorologicko-klimatologické příčiny a jejich důsledky.

Pro každé roční období stanovíme 3 pranostiky a ty zkoumáme v období 1981–2010.

Potřebná data jsou získána na ČHMÚ pro Jihočeský kraj, zpracována

a vyhodnocena jsou pak podle jejich platnosti pro daný den nebo období.
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2 Hypotézy

V této kapitole si představíme naše hypotézy.

Hypotéza č. 1

„Mají tyto průpovídky v dnešní době nějaký smysl? Odpověď na tuto otázku není

jednoznačná. … Publikování pranostik by mělo být provázeno stručným vysvětlováním

dobového kontextu jejich vzniku a vědeckým hodnocením, které by odlišilo průpovídky

opodstatněné, které jsou nějak podloženy, od rčení vysloveně zmatečných či pověrčivých”

(Munzar, 2000, s. 229). Munzar tedy pranostiky zásadně neodsuzuje, ale kriticky

posuzuje a rozlišuje. Uznává, že existují i pranostiky opodstatněné a podložené.

Hypotéza č. 2

Vašků (1998) rozlišuje několik hlavních skupin pranostik, v podstatě uznává

pranostiky výročního cyklu, které vyjadřují poznání klimatu daného místa.

Meteorologické pranostiky, které mají předpovědní charakter, rozděluje na kompenzační

a korelační a hodnotí je kriticky. „Pranostiky těchto skupin však v sobě v naprosté většině

fixují pouze jen dílčí zkušenosti či jen předpoklad vývoje, sice možný, prostý pověrečné

absurdity, avšak náhodný, nesoustavný, postrádající většinou prognostickou hladinu

významnosti” (Vašků, 1998, s. 17). V naší práci tedy budeme zkoumat hypotézu, že tento

typ pranostik má sporný předpovědní význam.
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3 Literární rešerše

V této kapitole přiblížíme prostudovanou literaturu, která byla v této práci použita.

Lze ji rozdělit do několika skupin:

Literatura o pranostikách a kalendáři

Nejdůležitějšími knihami, ze kterých jsme pranostiky vybírali, jsou Medardova

kápě 40 dní kape? aneb Pranostiky očima meteorologa od Munzara (2000) a Velký

pranostikon od Vašků (1998). Pomocí Munzara a Vašků jsme dokázali pranostiky nejen

vybrat, ale také přiblížit jejich historii a důvod vzniku s důrazem na povětrnostní

podmínky. Munzar ve své publikaci shromáždil do té doby největší množství pranostik

(1120), také odkazuje na další práce, které se jim věnují. Mapuje samotnou historii

pranostik až po jejich původ. V navazující části se zaobírá samotnými pranostikami

a komentuje jejich znění z pohledu meteorologa, uvádí jejich původ a důvod vzniku.

Tentýž způsob se rozhodl využít i Vašků ve svém Velkém pranostikonu (1998). Zde

navazuje na Munzara (2000) a na další autory. Dohromady dokázal posbírat 3000

pranostik a rozebrat je z hlediska historického, jazykového i meteorologického. Také

odkazuje na dlouhodobá měření v pražském Klementinu, sleduje zde platnost pranostik

i díky klimatohistorickým písemným záznamům za dlouhá časová období.

Další významnou knihou se stala Historie a současnost, čas a kalendáře pro Českou

zemědělskou univerzitu v Praze od Klabzuby a Kožnarové (2005). Tato literatura se

zabývá meteorologií, klimatologií, fenologií, časem, kalendářem a ročními obdobími.

I když jsou všechny písemnosti určené spíše studentům jako studijní skripta a nikoli jako

odborná literatura, nalezli jsme zde užitečné informace týkající se reforem kalendáře.

Samotní autoři se také inspirovali autory Krškou, Šamajem (2001) a Munzarem (2000)

a jeho Medardovou kápí o pranostikách. Podobná publikace zabývající se transformací

a vývojem kalendáře je dílo Kalendář (1978) od Kotulové.

Nelze opomenout zahraniční literaturu od Profantové (1986). Autorka, stejně jako

Vašků (1998) nebo Munzar (2000), zde shromáždila velké množství pranostik pro

Slovensko a dělí je podle folkloristických kritérií. Pranostiky rozděluje podle ročních

období a stejně jako výše zmínění autoři mapuje jejich historii, vznik a příčinu. Svoji

práci doplnila zajímavými fakty a materiálem ze současných výzkumů. Podobným

tématem, ale na území Anglie, se zabýval i Dunwoody (2008).

Strnad (1996) sestavil zábavnou příručku na předpověď počasí i pro nemeteorologa.

Říká zde, že počasí lze předpovídat podle chování zvířat a analyzovat jeho průběh podle
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přírodních úkazů. V knize je také uvedeno kolem 2000 pranostik, které se vážou nejen

k jednotlivým měsícům, ale i k ročním obdobím. Rozebírá přírodní a meteorologické

úkazy jako vítr, teplotu, tlak, sluneční záření atd. Pro naši práci je užitečné také to, že

u pranostik uvádí jejich historii a příčinu.

Urban a Robek (1997) doplnili svou knihu Svatý Petr seno seče, svatá Anna buchty

peče aneb česká pranostika o několik kreseb od Mikoláše Alše. Mimo to také představují

pranostiky a stejně jako ostatní autoři i jejich vznik a vývoj. Závěrem celé knihy je tvrzení,

že samotné pranostiky je nutné brát přednostně jako kulturní poklad našeho národa. Není

tedy divu, že i v knihovnách bychom tuto publikaci hledali spíše u jazykových věd.


[…]


17. 11. -0.5 0.5 12.2 -1.3 -0.1 0.7

18. 11. 4.8 -3.8 12 -4.9 0.7 -2.4

19. 11. 10.1 -1.2 10.5 -7.9 -2.4 -2.9 -0.8

20. 11. 10.8 -4.4 -5.8 3.2 -2.9 -4.6 -0.3

21. 11. 12.2 0.9 -4 3.1 -4.6 -2.5 0.4

22. 11. 12 -2.1 -5.2 -0.2 -2.5 -0.5 -0.3

23. 11. 10.5 -3 -6.6 -0.6 -0.5 0.2 -1.9

24. 11. -2.8 -2.7 -0.7 0.2 3.2 -3.8

25. 11. 5.7 -2.8 -0.4 3.2 2.8 -1.7

26. 11. 12.1 -4.5 -0.1 2.8 1.8 -0.8

27. 11. 10.4 -5.3 -0.6 1.8 2.6 -1.2

28. 11. 6.7 -5.6 -1.7 2.6 -1.7 0.1

29. 11. 4.8 -6.7 -1.2 -1.7 -0.2 -0.6

30. 11. -3.7 0.3 -0.2 -0.4

1. 12. -2.5 0.7 6.4 -2.3

2. 12. 1.8 2.5 5.2 -3.2

3. 12. 4 1 5.8 -0.2

4. 12. 8.1 1 2.2 2.7

5. 12. 2.9 0.7 1.2

6. 12. 0.4 0.8 0.2

7. 12. 0.5 4.6 2.6

8. 12. 2.4 1.1

9. 12. 9.6

10. 12. 6.9

11. 12. 3.7

Průměrné denní teploty
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Příloha č. 7: Tabulky pro pranostiku „Svatý Martin přijede na bílém koni.”

Zdroj: ČHMÚ; vlastní zpracování

Zdroj: ČHMÚ; vlastní zpracování

1. 11. 0%

2. 11. 0%

3. 11. 3%

4. 11. 3%

5. 11. 0%

6. 11. 3%

7. 11. 0%

8. 11. 6%

9. 11. 6%

10. 11. 3%

11. 11. 0%

12. 11. 3%

13. 11. 3%

14. 11. 13%

15. 11. 10%

16. 11. 10%

17. 11. 6%

18. 11. 6%

19. 11. 16%

20. 11. 19%

21. 11. 23%

22. 11. 16%

23. 11. 6%

24. 11. 10%

25. 11. 10%

26. 11. 16%

27. 11. 3%

28. 11. 10%

29. 11. 10%

30. 11. 10%

České Budějovice

1. 11. 10%

2. 11. 16%

3. 11. 13%

4. 11. 16%

5. 11. 16%

6. 11. 19%

7. 11. 26%

8. 11. 26%

9. 11. 19%

10. 11. 19%

11. 11. 13%

12. 11. 19%

13. 11. 29%

14. 11. 32%

15. 11. 16%

16. 11. 26%

17. 11. 32%

18. 11. 42%

19. 11. 39%

20. 11. 39%

21. 11. 45%

22. 11. 32%

23. 11. 16%

24. 11. 26%

25. 11. 35%

26. 11. 32%

27. 11. 26%

28. 11. 29%

29. 11. 35%

30. 11. 23%

Churáňov
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Zdroj: ČHMÚ; vlastní zpracování

Zdroj: ČHMÚ; vlastní zpracování

1. 11. 3%

2. 11. 6%

3. 11. 6%

4. 11. 10%

5. 11. 6%

6. 11. 13%

7. 11. 10%

8. 11. 10%

9. 11. 16%

10. 11. 10%

11. 11. 0%

12. 11. 10%

13. 11. 23%

14. 11. 16%

15. 11. 13%

16. 11. 13%

17. 11. 26%

18. 11. 19%

19. 11. 16%

20. 11. 26%

21. 11. 35%

22. 11. 26%

23. 11. 6%

24. 11. 19%

25. 11. 26%

26. 11. 16%

27. 11. 13%

28. 11. 23%

29. 11. 26%

30. 11. 16%

Kašperské Hory

1. 11. 3%

2. 11. 0%

3. 11. 6%

4. 11. 3%

5. 11. 3%

6. 11. 6%

7. 11. 6%

8. 11. 10%

9. 11. 6%

10. 11. 3%

11. 11. 6%

12. 11. 6%

13. 11. 10%

14. 11. 13%

15. 11. 13%

16. 11. 13%

17. 11. 19%

18. 11. 10%

19. 11. 23%

20. 11. 26%

21. 11. 26%

22. 11. 26%

23. 11. 6%

24. 11. 16%

25. 11. 19%

26. 11. 19%

27. 11. 10%

28. 11. 13%

29. 11. 13%

30. 11. 23%

Nadějkov
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Příloha č. 8: Shrnující tabulka výsledků

Zdroj: ČHMÚ; vlastní zpracování

Číslo pranostiky Výročního cyklu Předpovědní České Budějovice Churáňov Kašperské H. Nadějkov

1 40 27 32 32

2 54 97 81 72

3 28 54 39 44

4 33

5 65

6 (není léta) 37 97 73 80

6 (s mrazy veta) 97 40 53 97

7

8 37,5

9 60

10

11 62

12 0 13 0 6

Řešeno grafem

Prognóza sporná

Jen málo nadprůměrný úspěch

Řešeno grafem

Mírně nadprůměrná úspěšnost

V nížinách neplatí vůbec, na horách málo

Velice malá úspěšnost

Prognóza sporná

Mírně nadprůměná úspěšnost

Lépe vychází pro hory, v nížinách přichází

první letní den dříve

Velmi dobře platí v nížinných polohách,

na horách méně

Úspěšnost na jednotlivých stanicích v %

Malá úspěšnost, obleva přichází o

několik dnů dříve

Vychází spíše ve vyšších polohách, v

nížinách málo sněhu, teplé zimy