**Příloha k protokolu o SZZ č.**
**Vysoká škola:** JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta
**Pracoviště:** katedra geografie
**Datum odevzdání posudku:** 11. 5. 2017

**Jméno a příjmení studenta:**
Renata Blažková
**Obor:** GEVES
**Oponent bakalářské práce:**
RNDr. Eva Plášilová

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Platnost pranostik na území Jihočeského kraje v období 1981 - 2010

**Kritéria hodnocení práce** (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

### 1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N
--- --- --- ---

Práce obsahuje to, co je třeba k pochopení klíčových témat, ovšem je podle mého názoru zbytečně rozsáhlá a v teoretické části nevyvážená. Např.:

- V metodice je rozebrán obecně známý postup výpočtu aritmetického průměru, ale jen mlhavě výpočtu průměru klouzavého, který je přitom laikovi méně známý nebo dokonce neznámý.
- Podkapitola 6.2 by měla být podána stručněji, pokud vůbec. Její obsah není pro téma této bakalářské práce nezbytný.

### 2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N
--- --- --- ---

Hypotézy i metodika jejich testování jsou vhodné a v možnostech autorky. Data hledala u důvěryhodných zdrojů a přiměřeně je zpracovala.

### 3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N
--- --- --- ---

Autorka vybrala, vyhledala a použila vhodnou literaturu, nevyhýbá se ani cizojazyčným zdrojům informací. K citacím zdrojů by se ale měla stavět kritičtěji. Některé citované výroky jsou sporné a bylo by vhodné, aby k nim autorka zaujala své vlastní stanovisko a to sdělila čtenářům – viz Otázky k obhajobě.

### 4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N
--- --- --- ---

Autorka jevila zájem o téma své práce a doplnila si znalosti potřebné k její tvorbě. Projevila snaživost a pracovitost.

## 5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A B C N
--- --- --- ---

Téma, které si autorka vybrala, je čtenářsky atraktivní a její práce může posloužit jako inspirace pro práce podobného druhu, co se týká použitých metod zpracování dat, a to např. na statisticky rozsáhlejších souboru. Autorka své hypotézy ověřila.

## 6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N
--- --- --- ---

Co se týká pravopisných chyb a překlepů, práce je poměrně zdařilá. Ovšem jak již bylo řečeno výše, je dost rozsáhlá a nevyvážená. Téma je populární, proto snese barvitější jazyk, ale nikoli v celém textu. Kde se jedná o záležitosti ryze matematické a fyzikální, je vhodnější stručnost. Navíc v některých dlouhých souvětích se ztrácí logická návaznost.

## 7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N
--- --- --- ---

Tento bod souvisí s bodem předchozím. Vizualní stránka práce je přijatelná, autorka vybrala i vhodnou grafickou prezentaci výsledků. Jen považuji za zbytečné v kap. 7 tabulky a grafy 1 – 4: tabulky popisují totéž co grafy, stačila by jen jedna forma, patrně grafy.

### Otázky k obhajobě:

Str. 8: - Jak podle autorky mohou pranostiky přinášet jednoduchý návod na zacházení s dnešním množstvím informací o měnícím se počasí a klimatu?

- „Pohled do historického meteorologického prostoru“ nebyl zachován jen díky pranostikám. Jak ještě například?

Str. 10: Jak může Vašků (1998) navazovat na Munzara (2000)?

Str. 21: „Vítr vane všeobecně od západu na východ.“ Toto tvrzení takto samo o sobě, jak je autorka uvádí, není pravdivé. Kde konkrétně toto tvrzení pravdivé je?

Str. 22: „Předpovídat počasí je neustále komplikované, proto by měly pranostiky sloužit především k ulehčení, pochopení a v neposlední řadě k předpovědi našeho „nebe nad hlavou“.“ Co si o tomto patrně Strnadově výroku myslí sama autorka?

Str. 46: Proč dosahuje teplota maximálních hodnot až po letním slunovratu, se zpožděním?

Str. 53: Jistě i Munzar věděl, že v časech sv. Martina kůň nebyl jediným dopravním prostředkem. A sv. Martin nemohl být označen jako dragoun – toto označení se používá až od 16. stol. Viz bod 3 této oponentury. Prosím autorku o kritické přejímání zdrojových informací.

**Celkové hodnocení práce** (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně <del>B</del> - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
------------- ---------------------------- ----------- ---------------

V Českých Budějovicích dne *M. 5, 2017*

*Nežal*
.....

Podpis oponenta